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دکتر احمد 
بازماندگان‌خمیری 

از آن 
پژوهشگرانی 

بود که تاریخ را 
نه در فاصله که 

در تنفس روزمره 
مردم جنوب 
می‌فهمید. او 

می‌دانست که هر 
موج خلیج‌فارس 

حامل داستانی 
و هر اسکله 

نشانه‌ای و هر 
خانه گلی بندر 

روایتی از دادوستد 
و زندگی و هر نام 

فراموش‌شده 
یک پاره از حافظه 

جمعی است. او 
نگاهش به جنوب، 

نگاهی بیرونی 
نبود؛ از دل همان 
خاک، همان باد و 
همان فرهنگ بر 

می‌آمد.

گروه فرهنگ دریاپایه- ســعید قلیچی - 
در جنوب ایران، در حاشــیه نوار شمالی 
خلیج‌فارس، آنجا که بادهای موســمی بوی تاریخ 
و فرهنگ کهن را با خود حمل می‌کند، روز گذشته 
خبر تلخ درگذشت دکتر احمد بازماندگان‌خمیری 
منتشر شد. پژوهشگری که ســال‌ها از میان اسناد و 
خاطرات، روایت‌های فراموش‌شده خلیج‌فارس را 
زنده کرده بود، حالا خود به بخشــی از همان تاریخ 
تبدیل شده اســت. مرگ او نه‌فقط فقدان یک استاد 
دانشــگاه یا پژوهشگر ســاده، بلکه از دست رفتن 
یکی از معدود صداهای تحلیلگر و ژرف‌نگر درباره 
ساختار سیاســی، تجاری و فرهنگی جنوب ایران 
است؛ صدایی که با خاموشی‌اش خلائی در مطالعات 

منطقه‌ای پدید خواهد آمد.
به گزارش »ســرآمد«، احمــد بازماندگان‌خمیری، 
پژوهشگر برجســته مطالعات خلیج‌فارس، رئیس 
تازه‌منصوب‌شده دانشــگاه پیام‌نور مرکز بین‌الملل 
قشــم بود که بســیاری او را به‌عنوان مورخ نامدار 
»جزیره کشم« می‌شــناختند. »کشم« نامی بود که او 
در اکثر آثار و ســخنرانی‌های خــود درباره جزیره 
قشم با تاکید استفاده می‌کرد. »بازماندگان‌خمیری« 
البته تنها یــک چهره دانشــگاهی و آکادمیک نبود، 
نام او در همیاران ژئوپارک جهانی یونسکو جزیره 
قشم نیز مطرح بود. سال‌ها بود که او یک پای ثابت 
حضور در برنامه‌های فرهنگی و تاریخی جزیره قشم 
و بخش‌های مختلف استان هرمزگان بود و دائم از 
دانسته‌های پژوهشــی و تاریخی خود برای معرفی 

بهتر این منطقه بهره می‌برد.
کمتــر از یک‌مــاه پیش بــود کــه دکتــر احمد 
بازماندگان‌خمیری در آستانه روز کتاب و کتابخوانی 
)جمعه ۲۳آبان( دچار ســکته مغزی شد و سرانجام 
پس از گذرانــدن چندین روز اغما در بیمارســتان 
پیامبر اعظم )ص( شهر قشــم، بامداد روز سه‌شنبه 
یازدهم آذرماه درگذشت. اسفندماه پارسال بود که نام 
»بازماندگان‌خمیری« در محافل فرهنگی و پژوهشی 

کشور درخشید.
روزهای پایانی ســال گذشــته کتاب »سیاست و 
تجارت در فارس از برافتادن صفویــان تا برآمدن 
زندیان« تألیــف دکتر احمــد بازماندگان‌خمیری، 
عضو هیات علمــی گروه تاریخ دانشــگاه پیام‌نور 
قشــم کشــور، موفق به کســب جایزه کتاب سال 
جمهوری اســامی ایران شــد. این اثر به بررسی 

تحــولات سیاســی و اقتصــادی فــارس از زمان 
ســقوط دولت صفویه تا اســتقرار کامل حکومت 
کریم‌خان زند در شیراز )۱۱۰۱ تا ۱۱۳۷خورشیدی( 
می‌پردازد. نویســنده با تکیه بر منابع معتبر تاریخی، 
تلاش کرده اســت رابطه سیاســت و تجارت را در 
 یکی از حســاس‌ترین دوره‌های تاریخ ایران تحلیل

 کند.

‌فقدان پژوهشگر و تاریخ‌نگاری
 از میان مردم

بازماندگان‌خمیــری از آن دســت پژوهشــگرانی 
بود که تاریخ را نه در فاصله کــه در تنفس روزمره 
مردم جنوب می‌فهمید. او می‌دانســت که هر موج 
خلیج‌فارس حامل داستانی است، هر اسکله نشانه‌ای، 
هر خانه گلی بنــدر روایتی از دادوســتد و زندگی 
و هر نام فراموش‌شــده یک پاره از حافظه جمعی. 
نگاهش به جنوب، نگاهی بیرونی نبود؛ از دل همان 
خاک، همان باد و همان فرهنگ بر می‌آمد. شاید به 
همین دلیل بود که آثارش بیش از آنکه صرفاً »کتاب« 
باشند، »شــهادت‌نامه‌ای« درباره ریشه‌ها، تغييرات 
و تناقض‌هــای تاریخی این ســرزمین محســوب 
می‌شدند. حالا در نبود او، نه‌فقط جامعه دانشگاهی 
که بسیاری از اهالی فرهنگ و حتی مردم عادیِ قشم 
با پرسشــی بزرگ روبه‌رو شــده‌اند: چه کسی قرار 
اســت روایت‌هایی را ادامه دهد که او می‌دانســت 
اگر ننویســد، در ازدحام تحولات امروز فراموش 

خواهند شد؟
در میان پژوهشــگرانی که با قلم و تحقیق، هویت 
جنوب ایران را از فراموشی نجات می‌دهند، نام دکتر 
احمد بازماندگان‌خمیری همچون نگینی درخشان 
می‌درخشد. این استاد دانشگاه و نویسنده برجسته 
هرمزگانی که به تازگی با دریافت جایزه کتاب سال 
جمهوری اسلامی ایران در بخش تاریخ مورد تقدیر 
قرار گرفته بــود، نمادی از تعهد عمیــق به کاوش 
ریشه‌های فرهنگی و اقتصادی خلیج‌فارس است. از 
تاریخ تجارت و ساختار اداری فارس و بنادر گرفته 
تا زندگی اجتماعی مردم جنوب، از نقش اقلیت‌های 
دینی در اقتصاد خلیج‌فارس تا مســیرهای دریایی 
حج و ارتباطات فرهنگی جزیــره با جهان پیرامون؛ 
موضوعاتی که سال‌ها کمتر کســی به آن‌ها نزدیک 
شد و او با صبر، نگاه انتقادی و شیوه تحلیل‌محورش 

احیای‌شان کرد.

از خاک هرمزگان تا قله‌های دانش
دکتــر احمــد بازماندگان‌خمیــری، متولــد دهه 
1350شمسی در یکی از روستاهای شهرستان خمیر 
استان هرمزگان، از کودکی با بوی نمک خلیج‌فارس 
و داستان‌های کهن بازرگانان پرتغالی و عرب بزرگ 
شد. خمیر- این بندر تاریخی در شمال جزیره قشم- 
که در دوران صفوی و زندیــه مرکز تجارت ادویه، 
مروارید و کشتی‌سازی بود، زادگاه اوست. پدرش، 
بازماندگان‌خمیری، تاجری سنتی در تجارت خرما 
و ماهی بود که نخســتین جرقه‌های علاقه به تاریخ 
اقتصادی را در ذهن جوان احمد افروخت. »خمیری« 
در مصاحبه‌ای با یکی از رســانه‌های محلی استان 
هرمزگان گفته بود: »جنوب ایــران نه‌تنها جغرافیا، 
بلکه تقاطع تمدن‌هاســت؛ من از کودکی شنیده‌ام 

که چگونه قشم پلی میان شرق و غرب بوده است.«
تحصیلات او در رشته تاریخ از دانشگاه شهیدبهشتی 
تهران آغاز شــد؛ جایی که کارشناسی و کارشناسی 
ارشد خود را با تمرکز بر تاریخ اقتصادی خلیج‌فارس 
به پایان رســاند. در ســال ۱۳۸۵، با دفاع از رساله 
دکترایش باعنوان »تجارت دریایــی در تنگه‌هرمز: 
نقش جزایر قشم و هرمز در قرن هجدهم«، دکترای 
تاریخ را از دانشــگاه تهران دریافت کرد. این رساله 
که بعدها به کتابی مستقل تبدیل شد، براساس اسناد 
آرشیو ملی بریتانیا و عثمانی نگاشــته شده و برای 
نخستین‌بار نقش قشــم را به‌عنوان »دروازه تجارت 

جنوب« برجسته کرد.
پس از دکتری، »خمیری« به‌عنوان اســتادیار تاریخ 
دانشــگاه پیام‌نور هرمزگان مشــغول به‌کار شد و 
در ســال ۱۳۹۵ به مرتبه اســتادی تمام رســید. او 
مدرس دانشــگاه بود. مدتی قبل نیز به‌عنوان رئیس 
دانشگاه پیام‌نور واحد بین‌الملل قشم انتخاب شده 
بود. در سال‌های اخیر، با تأســیس »مرکز مطالعات 
خلیج‌فــارس« در دانشــگاه پیام‌نــور بندرعباس، 
»خمیری« به تربیت نســل جدیدی از پژوهشگران 
جنوب پرداخته اســت. زندگی شــخصی‌اش نیز 
آمیخته با جنوب است؛ او همســر و دو فرزند دارد 
و در تعطیــات، قایقی کوچک در آب‌های قشــم 

برمی‌انگارد تا »نفس تاریخ« را حس کند.
مرحــوم »بازماندگان‌خمیری« بیــش از ۱۰کتاب و 
۵۰مقاله علمــی در مجلات معتبــر مانند »فصلنامه 
تاریخ ایــران« و »جغرافیــا و برنامه‌ریزی منطقه‌ای 
قشم« منتشــر کرده اســت. تمرکز اصلی آثارش بر 

جنوب ایران، به‌ویژه جزیره قشم است که به‌عنوان 
بزرگ‌ترین جزیــره خلیج‌فارس، میراثــی غنی از 
تمدن‌های هندی، پرتغالی و عمانی دارد. »تجارت 
دریایی در تنگه‌هرمز: نقش قشم در قرن هجدهم«، 
»سیاســت و تجارت در فارس: از برافتادن صفویان 
تا برآمدن زندیان« )برنده جایزه کتاب سال ۱۴۰۲(، 
»میراث ژئوپارک قشــم: تاریخ طبیعی و انسانی« و 
»بازماندگان خلیج: داستان‌های شفاهی از ماهیگیران 
قشــم« نه‌تنها بخشــی از تالیفات این پژوهشگر و 
تاریخ‌نگار جنوب کشــور هســتند که با رویکردی 
توصیفی، تحلیلی عمیق از تاریخ اجتماعی، اقتصادی 

و فرهنگ ساکنان جنوب کشور ارائه می‌دهند.

خلائی که احساس خواهد شد
در دورانی کــه جنوب ایران بــا چالش‌هایی چون 
تغییرات اقلیمی، گردشــگری ناپایدار و فراموشی 
میــراث تاریخی روبه‌روســت، آثــار دکتر احمد 
بازماندگان‌خمیری همچون چراغــی راهنما برای 
علاقه‌مندان و پژوهشــگران این منطقه بود. قشم، با 
ژئوپارک جهانی یونسکو و جنگل‌های حرا، پتانسیل 
اقتصادی عظیمی دارد، اما بدون درک تاریخی، این 
پتانســیل به بهره‌برداری نادرســت منجر می‌شود. 
مرحوم »خمیــری« در تحلیل‌هایش، بــر »اقتصاد 
مقاومتی مبتنی بر میراث« تأکید داشــت تا جایی که 
بارها در صحبت‌های خود تاکید کرده بود که تجارت 
سنتی قشــم می‌تواند الگویی برای گردشگری سبز 
باشد، جایی که بازدیدکنندگان نه‌تنها دره ستارگان 
را ببینند، بلکه داستان بازرگانان صفوی را بشنوند. 
از منظر فرهنگی، آثار او به هویت‌بخشی به جوامع 
محلی کمک کرده. برای نمونه، روایت‌های شفاهی 
در کتاب آخرش، صدای زنان و ماهیگیران قشم را 

که سال‌ها خاموش بود، زنده کرده است. 
در نهایت، دکتر احمد بازماندگان‌خمیری بیش از یک 
مورخ است؛ او پلی میان گذشته پرتلاطم جنوب و 
آینده‌ای پایدار است. با دریافت جایزه کتاب سال که 
توسط دانشگاه پیام‌نور هرمزگان جشن گرفته شد، 
»خمیری «به نســل جوان جنوب پیامی واضح داد: 
»تاریخ قشم، کلید توســعه ماست.« در روزهایی که 
جهان به خلیج‌فارس چشــم دوخته، پژوهش‌های 
او یادآوری می‌کنــد که جنوب ایــران، نه‌تنها پلی 
ژئوپلیتیک، بلکه گنجینه‌ای فرهنگی است که شایسته 

بازشناسی جهانی است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

خداحافظی با روایتگر 
تاریخ و فرهنگ خلیج‌فارس

‌دکتر احمد بازماندگان‌خمیری، حافظ میراث 
قشم و جنوب درگذشت

3 دریاپایه
پایش آلودگی‌های دریایی در سواحل 

هرمزگان و خوزستان

مدیر کل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی‌های دریایی 
معاونت محیط زیست دریایی از پایش آلودگی‌های 
دریایــی در نوار ســاحلی اســتان‌های هرمزگان و 

خوزستان در آینده نزدیک خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، امید صدیقــی از پایش 
آلودگی‌های دریایی در نوار ســاحلی اســتان‌های 
هرمزگان و خوزستان در آینده نزدیک به مانا خبر داد.
مدیر کل دفتــر بررســی و مقابله بــا آلودگی‌های 
دریایی معاونت محیط زیســت دریایــی، تصریح 
کرد: این پروژه محیط زیستی بیشتر با هدف بررسی 
آلودگی‌های نفتی در سواحل استان‌های هرمزگان و 

خوزستان انجام می‌شود.
این مقام مسئول در سازمان حفاظت محیط زیست، 
با اشــاره به این پایش آلودگی‌های دریایی در نوار 
ساحلی مکران به اتمام رســیده است، گفت: برنامه 
آتی سازمان حفاظت محیط زیست، گسترش مناطق 
ساحلی جهت ارزیابی و پایش زیست محیطی است.
به گفتــه وی، طــی پایش‌هــای انجام شــده تمام 
پارامتر‌های آلاینــده از جملــه آلودگی‌های نفتی، 
فلزات سنگین و پلاســتیک در ۱۵۶ ایستگاه در نوار 
گستره ساحلی عمان و ســواحل مکران در دو فصل 

گرم و سرد سال پایش و اندازه گیری شده است.
صدیقی با تاکید بر اینکه هــم اکنون نتایج حاصل از 
پایش‌های مذکور در خصوص وضعیت آلودگی نوار 
ساحلی مکران مشخص اســت، اظهار داشت: نتایج 
حاصل از این پایش‌ها کمک شایانی به کنترل و رفع 

آلودگی‌های دریایی در این منطقه خواهد کرد.
مدیر کل دفتر بررسی و مقابله با آلودگی‌های دریایی 
معاونت محیط زیســت دریایی، یادآور شد: پایش 
آلودگی‌های دریایی در سایر نوار ساحلی کشور در 
خلیج فارس و دریای خزر نیز در دستور کار سازمان 

حفاظت محیط زیست قرار دارد.

‌رایزنی استاندار سیستان و بلوچستان
‌و وزیر کار برای توسعه خطوط کشتیرانی

 و مبادلات تجاری

استاندار سیستان و بلوچســتان در ادامه برنامه‌های 
خود در پایتخت، با وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
دیدار و درباره توسعه فعالیت‌های اقتصادی و افزایش 
حضور مجموعه‌های بزرگ سرمایه‌گذاری در استان 

گفت‌و‌گو کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، منصور بیجــار در این 
دیدار که دیــروز در محل دفتر وزیــر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی برگزار شد، با اشــاره به ظرفیت‌های 
مرزی، بندری و ترانزیتی استان، بر ضرورت هدایت 
سرمایه‌گذاری‌ها به ســمت پروژه‌های اشتغال‌زا و 

زیرساختی تأکید کرد.
وی همچنین با اشاره به اهمیت دیپلماسی اقتصادی 
دولت چهاردهم افــزود: امــروز واردات کالاهای 
اساسی از مرزهای اســتان و فعال‌سازی مسیرهای 
تجارت خارجی، سیستان و بلوچستان را به یکی از 
کانون‌های مهم تأمین و تبادل کالا در کشــور تبدیل 

کرده است.
استاندار سفرهای دیپلماتیک خود به عمان، پاکستان 
و افغانســتان را بخشــی از راهبرد فعال استان برای 
گســترش همکاری‌های اقتصادی برشمرد و گفت: 
این سفرها زمینه‌ساز افزایش مبادلات تجاری، توسعه 
خطوط کشتیرانی و تقویت موقعیت راهبردی استان 

در زنجیره تأمین منطقه شده است.
وزیر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی نیز با اســتقبال 
از برنامه‌های توسعه‌ای اســتان، حمایت کامل این 
وزارتخانه از طرح‌های سرمایه‌گذاری شستا و تقویت 
زیرساخت‌های اقتصادی سیســتان و بلوچستان را 
اعلام کرد و بر حضور پررنگ‌تــر این مجموعه در 

پروژه‌های اثرگذار استان تأکید داشت.
در ادامــه، دو طرف پیرامون راهکارهای گســترش 
فعالیت‌های اقتصــادی، افزایش حضور شســتا در 
زنجیره‌های ارزش استان و توسعه خطوط کشتیرانی 

به مقصد مسقط و کراچی گفت‌وگو کردند.

مدیرکل شیلات بوشهر:

واردات ادوات صیادی مخرب به 
گمرک‌های استان بوشهر ممنوع شد

مدیرکل شیلات بوشهر گفت: با هماهنگی 
ناظــر گمرک‌هــای این اســتان از ورود 
هرگونه ادوات صیادی ممنوعــه و مخرب به این 

استان جلوگیری می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، عقیل امینی به خبرنگاران 
اعلام کرد: درنشستی مشترک با ناظر گمرک‌های 
استان بوشــهر طرح نظارتی با هدف پیشگیری از 
ورود ادوات صیادی ممنوعه و غیرمجاز و حفاظت 

از ذخایر ارزشمند آبزی در مبادی ورودی این استان به اجرا گذاشته می‌شود.
وی افزود: در این نشست که بیژن ساســانی‌پور معاون صید و بنادر ماهیگیری نیز حضور داشت با تاکید 
بر ضرورت تقویت نظارت‌های فنی بیان کرد: مطابق تصمیم اتخاذشده، از این پس هرگونه ورود ادوات 

صیادی از گمرک‌های استان بوشهر، پیش از فرآیند ترخیص، باید به تأیید کارشناسان شیلات برسد.
امینی ادامه داد: این روند، اجازه می‌دهد ادوات غیرمجاز یا ممنوعه در همان مرحله اولیه شناســایی و از 

ورود آنها به چرخه صید جلوگیری شود.
وی اجرای این تصمیم را یک اقدام اساسی در مدیریت پایدار منابع دریایی و حمایت از صیادان قانون‌مند 
دانست و اظهارکرد: این طرح نقش بسزایی در جلوگیری از ورود ادوات ممنوعه صید همچون تورهای 

مخرب، ابزارهای غیرمتعارف و تجهیزات تهدیدکننده اکوسیستم دریایی دارد.
امینی یادآورشــد: ورود چنین ادواتی در سال‌های اخیر خســارت‌های جدی به ذخایر آبزی و معیشت 

صیادان محلی وارد کرده بود.
مدیرکل شیلات استان بوشهر همچنین با اشــاره به همکاری نزدیک بین شیلات و گمرک‌ها گفت: این 
دستور با موافقت و همراهی ناظر گمرک‌های استان بوشهر صادر شده و در روزهای آینده به‌طور رسمی 

به تمامی دفاتر گمرکی این استان ابلاغ و اجرا خواهد شد.
وی با بیان اینکه هماهنگی دو دســتگاه می‌تواند نقطه‌عطفی در ارتقای مدیریت نظارتی و جلوگیری از 
تخلفات صیادی باشد اضافه کرد: شیلات استان بوشــهر با جدیت و حساسیت بالا این موضوع را دنبال 
خواهد کرد و این نظارت‌ها در صورت نیاز با آموزش کارشناسان و به‌روزرسانی تجهیزات کنترل تقویت 

می‌شود.
امینی تاکید کرد: اجرای این تصمیم، در کنار افزایش آگاهی صیادان و تشدید برخورد با تخلفات، می‌تواند 

راه را برای صید پایدار، حفظ ذخایر آبزی و حمایت از جامعه صیادی استان بوشهر هموارتر کند.

فرمانده ناوگان شمال:

نیروی دریایی ارتش از امنیت مرزهای 
آبی کشور به طور کامل حفاظت می‌کند

 
فرمانــده ناوگان شــمال 
و ارشــد نظامــی آجا در 
اســتان گیلان گفت: نیروی دریایی 
ارتش به همراه نیروی دریایی سپاه، 
تمام تحرکات کشــورهای منطقه و 
فرامنطقه را در دریاها رصد کرده و 
از امنیت مرزهای آبی کشور به طور 

کامل حفاظت می‌کنند.
 به گــزارش اقتصادســرآمد، امیر 
دریــادار دوم محســن رزاقــی در 
محفل انس با قرآن نیروهای مسلح 
بندرانزلی که به مناسبت گرامیداشت 
ســالروز نیروی دریایــی ارتش در 

مسجد پیامبر اعظم)ص( این شهرستان برگزار شــد، اظهار کرد: نیروی دریایی با حضور خود در آب‌های 
بین‌المللی، اقتدار علمی و صنعتی جمهوری اسلامی ایران را به رخ استکبار جهانی کشیده است.

فرمانده ناوگان شمال و ارشد نظامی آجا با بیان اینکه یکی از مهمترین ماموریت‌های نیروی دریایی از زمان 
جنگ تاکنون، اسکورت کشتی‌های تجاری و نفتکش‌های جمهوری اسلامی ایران در آب‌های آزاد و تامین 
امنیت آنهاست، افزود: در حوزه دیپلماسی دفاعی نیز نیروی دریایی ارتش با برگزاری رزمایش‌های مشترک 
با کشورهای دوست، نقش مهمی در تقویت همکاری‌های نظامی و افزایش هماهنگی‌های آموزشی و فنی 

ایفا می‌کند.
فرمانده ناوگان شمال و ارشد نظامی آجا در اســتان گیلان تاکید کرد: نیروی دریایی ارتش به همراه نیروی 
دریایی سپاه، تمام تحرکات کشــورهای منطقه و فرامنطقه را در دریاها رصد کرده و از امنیت مرزهای آبی 

کشور به طور کامل حفاظت می‌کنند.
به گزارش ایسنا، به مناسبت رشــادت‌ها و دلاورمردی‌های نیروی دریایی ارتش در دفاع از جزایر، بنادر، 
سواحل و دریاهای کشور به ویژه دفاع از آبادان و خرمشهر و آب‌های نیلگون خلیج فارس در دوران جنگ 
تحمیلی و در نطفه خفه کردن نیروی دریایی دشــمن بعثی، در ابتدای دوران دفاع مقدس، با تایید و دستور 
بنیانگذار کبیر انقلاب اســامی هفتم آذر روز نیروی دریایی ارتش نام گرفت تا همه ساله حماسه با شکوه 

دریادلان نیروی دریایی و یاد شهدای عزیز و گرانقدر دریایی گرامی داشته شود.

              بنادر


